
順位は、麻しんワクチン接種率⑤に基づく
MRワクチン：麻しん風しん混合ワクチン

順位 都道府県
麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数 (人)：①

MRワクチン
接種者数(人)：②

麻しん単抗原
ワクチン接種者数
(人)：③

風しん単抗原
ワクチン接種者数
(人)：④

麻しんワクチン
接種率（%）
：⑤＝(②+③)/①×
100

風しんワクチン
接種率（%）
：⑥＝(②+④)/①×
100

1 茨城県 29,209 26,816 1 7 91.8 91.8
2 福井県 8,348 7,312 1 1 87.6 87.6
3 富山県 10,444 8,946 0 3 85.7 85.7
4 栃木県 19,081 15,697 0 1 82.3 82.3
5 京都府 23,882 19,307 11 11 80.9 80.9
6 青森県 13,935 11,077 1 5 79.5 79.5
7 山形県 11,465 9,088 0 2 79.3 79.3
8 石川県 11,409 8,907 1 0 78.1 78.1
9 宮城県 22,172 17,268 8 6 77.9 77.9

10 長野県 21,579 16,770 3 10 77.7 77.8
11 群馬県 20,594 15,901 9 11 77.3 77.3
12 秋田県 9,900 7,610 1 9 76.9 77.0
13 佐賀県 9,050 6,914 0 2 76.4 76.4
14 新潟県 22,965 17,373 0 8 75.6 75.7
15 岐阜県 21,219 16,009 4 18 75.5 75.5
16 和歌山県 10,079 7,441 0 1 73.8 73.8
17 静岡県 36,575 26,777 3 7 73.2 73.2

島根県 6,835 4,914 1 2 71.9 71.9
千葉県 57,236 41,122 17 57 71.9 71.9

20 香川県 9,361 6,696 1 6 71.5 71.6
21 愛媛県 13,844 9,761 9 6 70.6 70.6
22 広島県 27,434 19,035 13 9 69.4 69.4
23 岩手県 12,822 8,875 1 3 69.2 69.2
24 宮崎県 11,805 8,050 0 0 68.2 68.2
25 沖縄県 17,242 11,734 3 5 68.1 68.1
26 愛知県 73,029 49,678 10 18 68.0 68.0
27 徳島県 7,307 4,920 2 1 67.4 67.3
28 熊本県 18,245 12,167 7 7 66.7 66.7
29 三重県 18,288 12,085 3 5 66.1 66.1
30 福島県 20,612 13,400 1 2 65.0 65.0
31 鳥取県 5,735 3,713 0 1 64.7 64.8
32 長崎県 14,811 9,538 3 4 64.4 64.4

山口県 13,402 8,519 8 6 63.6 63.6
兵庫県 54,191 34,438 16 22 63.6 63.6

35 岡山県 19,216 11,965 8 10 62.3 62.3
36 奈良県 13,768 8,479 0 8 61.6 61.6
37 鹿児島県 17,204 10,450 4 15 60.8 60.8
38 大分県 11,413 6,919 2 10 60.6 60.7
39 山梨県 9,051 5,418 1 5 59.9 59.9
40 滋賀県 14,613 8,727 2 15 59.7 59.8
41 東京都 100,007 58,315 22 70 58.3 58.4
42 北海道 48,799 27,846 17 18 57.1 57.1
43 神奈川県 80,302 44,091 25 83 54.9 55.0
44 大阪府 84,141 46,077 119 81 54.9 54.9
45 埼玉県 68,899 37,666 16 31 54.7 54.7

高知県 7,126 3,819 2 1 53.6 53.6
福岡県 47,980 25,704 7 9 53.6 53.6

1,206,624 793,334 363 612 65.8 65.8全国
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表Ⅱ -1. 2009年度 12月末　第 3期麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果

2009年度12月末
第3期



昨年度同時期との比較
(ポイント)

2009年度
12月末

接種率(%)：①

2008年度
12月末

接種率(%)：②

①-②
(ポイント)

1 茨城県 91.8 85.2 6.6
2 福井県 87.6 87.7 -0.1
3 富山県 85.7 84.5 1.1
4 栃木県 82.3 77.5 4.8
5 京都府 80.9 65.3 15.6
6 青森県 79.5 77.7 1.8
7 山形県 79.3 78.4 0.9
8 石川県 78.1 75.7 2.4
9 宮城県 77.9 75.2 2.7

10 長野県 77.7 78.4 -0.6
11 群馬県 77.3 74.9 2.4
12 秋田県 76.9 77.8 -0.9
13 佐賀県 76.4 76.3 0.1
14 新潟県 75.6 76.7 -1.0
15 岐阜県 75.5 73.5 1.9
16 和歌山県 73.8 68.2 5.7
17 静岡県 73.2 72.9 0.4

島根県 71.9 66.4 5.5
千葉県 71.9 73.8 -1.9

20 香川県 71.5 69.5 2.1
21 愛媛県 70.6 70.4 0.1
22 広島県 69.4 66.9 2.5
23 岩手県 69.2 66.3 2.9
24 宮崎県 68.2 69.0 -0.8
25 沖縄県 68.1 62.0 6.1
26 愛知県 68.0 63.9 4.1
27 徳島県 67.4 60.0 7.4
28 熊本県 66.7 66.3 0.4
29 三重県 66.1 64.9 1.2
30 福島県 65.0 65.0 0.0
31 鳥取県 64.7 68.9 -4.2
32 長崎県 64.4 73.3 -8.9

山口県 63.6 64.6 -1.0
兵庫県 63.6 64.2 -0.6

35 岡山県 62.3 67.8 -5.5
36 奈良県 61.6 64.2 -2.7
37 鹿児島県 60.8 63.1 -2.3
38 大分県 60.6 62.1 -1.5
39 山梨県 59.9 64.8 -4.9
40 滋賀県 59.7 63.5 -3.8
41 東京都 58.3 56.1 2.2
42 北海道 57.1 65.3 -8.2
43 神奈川県 54.9 59.0 -4.1
44 大阪府 54.9 55.2 -0.3
45 埼玉県 54.7 63.0 -8.3

高知県 53.6 56.6 -3.0
福岡県 53.6 56.8 -3.2

65.8 66.4 -0.7全国

表Ⅱ -2. 2009年度 12月末　第 3期麻しんワクチン接種率　昨年度同時期比較

順位 都道府県

第3期麻疹ワクチン接種率　(%)

18

33

46



今年度上半期との比較
(ポイント)

2009年度
12月末

接種率(%)：①

2009年度
上半期(9月末)
接種率(%)：②

①-②
(ポイント)

1 茨城県 91.8 90.2 1.6
2 福井県 87.6 84.6 3.0
3 富山県 85.7 80.8 4.9
4 栃木県 82.3 78.5 3.7
5 京都府 80.9 76.7 4.2
6 青森県 79.5 74.2 5.3
7 山形県 79.3 72.6 6.7
8 石川県 78.1 73.0 5.0
9 宮城県 77.9 74.5 3.4

10 長野県 77.7 74.5 3.2
11 群馬県 77.3 73.1 4.2
12 秋田県 76.9 70.3 6.6
13 佐賀県 76.4 75.6 0.8
14 新潟県 75.6 69.1 6.5
15 岐阜県 75.5 68.9 6.5
16 和歌山県 73.8 70.5 3.3
17 静岡県 73.2 68.1 5.2

島根県 71.9 65.7 6.2
千葉県 71.9 68.5 3.3

20 香川県 71.5 66.9 4.6
21 愛媛県 70.6 66.5 4.1
22 広島県 69.4 60.5 8.9
23 岩手県 69.2 64.4 4.8
24 宮崎県 68.2 65.1 3.1
25 沖縄県 68.1 64.8 3.2
26 愛知県 68.0 63.7 4.4
27 徳島県 67.4 61.3 6.0
28 熊本県 66.7 61.9 4.8
29 三重県 66.1 60.8 5.3
30 福島県 65.0 59.3 5.8
31 鳥取県 64.7 58.8 5.9
32 長崎県 64.4 57.3 7.1

山口県 63.6 58.5 5.2
兵庫県 63.6 58.1 5.5

35 岡山県 62.3 58.1 4.2
36 奈良県 61.6 57.2 4.4
37 鹿児島県 60.8 57.3 3.4
38 大分県 60.6 54.6 6.1
39 山梨県 59.9 55.6 4.2
40 滋賀県 59.7 54.9 4.9
41 東京都 58.3 52.9 5.4
42 北海道 57.1 53.3 3.8
43 神奈川県 54.9 51.4 3.6
44 大阪府 54.9 47.4 7.5
45 埼玉県 54.7 48.9 5.8

高知県 53.6 49.8 3.8
福岡県 53.6 49.2 4.4

65.8 61.7 4.1
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全国

表Ⅱ -3. 2009年度 12月末　第 3期麻しんワクチン接種率　今年度上半期との比較

順位 都道府県

第3期麻疹ワクチン接種率　(%)


